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Abstrakt
Bakalářská práce se věnuje neuromarketingovému výzkumu spotřebitelského chování,

přičemž se zaměřuje na jeden konkrétní nástroj, patřící do této skupiny, takzvaný Facial

Coding. Úvodní část textu prezentuje teoretické základy, na nichž tato výzkumná

technika staví, především psychologii emocí a její východiska, a popisuje šestici

základních emocí, jež jsou tímto způsobem měřeny. Dále je v práci představen

zakladatel výzkumné metody Facial Coding, Paul Ekman, a jeho studie lidské tváře. Ve

třetí části text popisuje moderní podobu Facial Codingu, výhody a nevýhody tohoto

nástroje a jeho aplikaci v marketingovém výzkumu, která je ilustrována praktickými

příklady.

Abstract
Bachelor’s thesis is devoted to the topic of neuromarketing research of consumer

behaviour. It focuses specifically on one research tool, belonging to this category, called

Facial Coding. The introduction part presents the theoretical foundations on which this

technique is based, especially the psychology of emotion and its background. It

describes the six basic emotions, which are measured by this tool. The founder of the

Facial Coding research method, Paul Ekman, is then introduced and his studies of

human face are recounted. The third part of the text describes the modern form of Facial

Coding, its advantages and disadvantages and the applications of this tool in marketing

research, which are illustrated by few practical examples.
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Úvod
Tématem této bakalářské práce je představení neuromarketingového nástroje

zvaného Facial Coding. Ráda bych nejprve přednesla teoretická východiska, na nichž

tato výzkumná technika staví, dále popsala její moderní podobu a nastínila některé

výhody a nevýhody její aplikace v marketingovém výzkumu. Nakonec bych chtěla

uvést několik konkrétních příkladů využití Facial Codingu v praxi a práci bych ráda

uzavřela načrtnutím některých otázek ohledně etičnosti neurovědního zkoumání

spotřebitelského chování.

Facial Coding je jednou z nejmodernějších a nejnovějších metod, jež jsou

v současné době v marketingovém výzkumu používány. Technika byla odborníky

opakovaně označena za nástroj, který s největší pravděpodobností promění celou tuto

oblast (Hill, 2013, s. 105), a v současné době se jí dostává čím dál tím větší popularity.

V roce 2014 informovala společnost Millward Brown, jedna z výzkumných agentur,

které se touto technikou dlouhodobě zabývají, že počet studií využívajících Facial

Coding ročně narostl zhruba o 700 procent (Millward Brown, 2014b). Na českém trhu

se Facial Coding v rámci marketingového výzkumu objevil poprvé v roce 2012, kdy byl

zařazen do portfolia agentur GfK a Millward Brown (Ruf, Unfried, Dieckmann, 2013;

Millward Brown, 2014b).

Ve své práci jsem se této technice rozhodla věnovat nejen proto, že získává stále

více pozornosti, ale také proto, že jsem měla tu možnost setkat se s její aplikací během

své stáže v české pobočce agentury Millward Brown. Intuitivnost a jednoduchost, která

je, alespoň podle mého názoru, této metodě vlastní, mě velmi zaujala.

Díky své stáži jsem rovněž získala přístup ke zdrojům informací ohledně Facial

Codingu, především interním dokumentům společnosti Millward Brown, které nejsou

běžně veřejnosti dostupné a které jsem ve své práci využila. Dále jsem mohla na dané

téma vyzpovídat manažerku Jitku Vebrovou z Millward Brown, která se na výzkumy

prostřednictvím Facial Codingu specializuje.

Od jmenované agentury jsem také získala potřebné podklady ke třem

konkrétním reklamním spotům, jenž byly českou pobočkou Millward Brown za využití

Facial Codingu testovány a které mi bylo umožněno v práci použít pro dokreslení

praktického využití této techniky. Výzkum v případě všech tří reklam proběhl v roce

2014 a je tedy velmi aktuální, což je také důvod, proč bylo třeba studie pro účely

akademické práce uvádět anonymně a tzv. „debrandovat“.
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Vzhledem k tomu, že je Facial Coding v marketingu poměrně novinkou a tato

měření mají stále vysokou peněžní hodnotu, jsou data a bližší informace ohledně těchto

výzkumu obtížně přístupná. Na dané téma rovněž existuje relativně malé množství

odborných a akademických zdrojů, které jsem se v práci snažila maximálně využít.

Nejvíce se však o Facial Codingu v publikacích zmiňují samotné agentury, které jej do

marketingu aplikují.

Protože technika měří lidské emoční reakce a z jejich studia také vznikla, chtěla

bych se v první části textu věnovat především teoretickým poznatkům ohledně emocí,

na nichž Facial Coding staví. Ráda bych také představila šest základních emocí, jež

Facial Coding zkoumá, a ty charakterizovala.

V druhé části práce se budu zabývat výzkumem emočních výrazů a představím

psychologa Paula Ekmana, který tuto metodologii vytvořil a je tak jakýmsi otcem Facial

Codingu i teorie o základních emocích.

Moderní podoba Facial Codingu a jeho aplikace v marketingovém výzkumu

budou tématem třetí části práce. Chtěla bych popsat, jak Facial Coding opravdu probíhá

a upozornit na některá omezení tohoto výzkumu, ale také na jeho nesporné výhody

oproti ostatním neurovědním a potažmo i běžným výzkumným technikám. Tuto část

bych ráda zakončila zmiňovanými příklady z praxe a tématem etiky v neuromarketingu.

Od zadání bakalářské teze jsem se v textu snažila odchýlit minimálně,

v některých případech to však vzhledem k obsáhlosti tématu bylo nutné. Došlo k změně

názvu a pořadí některých kapitol i podkapitol, což jsem učinila ve snaze zachovat větší

plynulost a návaznost práce. Některé z kapitol byly rovněž zkráceny a pozbyly na váze,

protože se obsahu týkaly více okrajově a v jejich komplexnosti nebylo možné tato

témata v práci dostatečně rozebrat.

Dále bych chtěla dodat, že vhledem ke specifické povaze tohoto tématu byla

převážná většina zdrojů, využitých v textu, v anglickém jazyce. V těchto případech

citované materiály přeložila sama autorka práce.
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1. Emoce

1.1 Co to jsou emoce?

Taková otázka může člověku zprvu připadat trochu hloupá, ale jen do té doby,

než si ji opravdu položí a pokusí se na ni odpovědět. Definovat emoce totiž není nijak

snadné. Je tomu tak proto, že se jedná o všudypřítomný a pro náš každodenní život

nadmíru důležitý psychický fenomén, na jehož základech stojí lidská komunikace a

chování, a je tudíž velmi komplexní. Vymezení emocí není jednoduché jak pro běžného

člověk, tak pro vědce, jež se tímto jevem zabývají. Jak už tomu v psychologii bývá,

existuje tudíž pro emoce nesčetně různých definic.

Základním stavebním kamenem podstatné části z nich je v současné době teze,

navazující na představy Charlese Darwina, podle níž emoce vznikly jakožto evoluční

mechanismus, který umožňuje adaptaci člověka na změny v jeho fyzickém a sociální

prostředí. Emoce vstupují do jednoduchého psychologického vzorce podnět-reakce1,

tedy mezi různé životní podmínky a situace, v nichž se člověk ocitá, a jeho následné

chování a vnější odpovědi na tyto podněty, jako jakýsi mezikrok (Darwin, 1998;

Nakonečný, 2012, s. 11).

Emoce v tomto smyslu slouží jako prostředek, díky kterému může člověk

zhodnotit povahu situace a následně mobilizovat energii k případnému jednání.

Například Nakonečný (2000, s. 13) definuje emoce v psychologickém pojetí jako

„komplexní reakce na vrozený a naučený význam situace či jako hodnocení situace

projevující se výsledným citovým stavem nebo reakcí“.

Portugalský neurobiolog Antonio Damasio, který emoce „proslavil“ i v rámci

ekonomických disciplín, je charakterizuje jako „uspořádaný soubor chemických a

neuronálních odpovědí mozku na emočně kompetentní podnět – například na objekt

nebo situaci. Zpracování podnětu může, ale nemusí být vědomé, neboť emoční

odpovědi jsou automatické. Emoční odpovědi jsou ty druhy odpovědí mozku, které

evoluce připravila jako odpovědi na některé typy objektů a událostí společně s jistým

rejstříkem akcí. Mozek nakonec asociuje další objekty a události, které jsou součástí

individuální zkušenosti, s oněmi objekty a událostmi, které jsou příčinou emocí

1 Pozn. autorky: Vzorec S-R (stimulus – response) je behavioristickým přístupem k výkladu konceptu
chování jakožto funkčního vztahu mezi podnětem a reakcí na něj, který nepředpokládá kognitivní
procesy. (Kassin, 2007, s. 8)
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z vrozených důvodů. Tím vzniká další množina emočně kompetentních podnětů“


[…]


http://www.cs.northwestern.edu/~ortony/Andrew_Ortony_files/Basic_Emotions.pdf
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Příloha č. 2: Šest základních emocí (Obrázek)

Zdroj: The Grimace Experiment. In: Grimace Project [online]. [cit. 2015-02-24]. Dostupné
z: http://experiment.grimace-project.net/

http://experiment.grimace-project.net/
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Příloha č. 3: Seznam základních akčních jednotek - AUs, (Tabulka)

Zdroj: EKMAN, Paul, Wallace V. FRIESEN a Joseph C. HAGER. Facial Action Coding System:
Investigators Guide. Salt Lake City: Research Nexus subsidiary of Network Information Research
Corporation, 2002a, s. 6 a 9. ISBN 0-931835-01-1.
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Příloha č. 4: Testovací list (Score Sheet)

Zdroj: EKMAN, Paul, Wallace V. FRIESEN a Joseph C. HAGER. Facial Action Coding System: The
Manual on CD ROM. Salt Lake City: Research Nexus subsidiary of Network Information Research
Corporation, 2002b, s. 513. ISBN 0-931835-01-1.
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Příloha č. 5: Klasifikace neuromarketingových metod (Diagram)

Zdroj: BERCEA, Monica Diana. Anatomy of methodologies for measuring consumer behavior in
neuromarketing research. [online]. Romanian National Authority: University of Iaşi, Romania, 2011, s. 2
[cit. 2015-04-03]. Dostupné z:
http://www.researchgate.net/publication/260058154_Anatomy_of_methodologies_for_measuring_consu
mer_behavior_in_neuromarketing_research

Příloha č. 6: Jednotlivé kroky Facial Codingu (Obrázek)

Zdroj: DUNNETT, Clare. MILLWARD BROWN. Link + Facial Coding Review. [online prezentace].
2013, s. 14 [cit. 2015-04-10]. Dostupné z:
https://www.mbgreenhouse.com/community/solutions/neuroscience/facial-coding

http://www.researchgate.net/publication/260058154_Anatomy_of_methodologies_for_measuring_consumer_behavior_in_neuromarketing_research
http://www.researchgate.net/publication/260058154_Anatomy_of_methodologies_for_measuring_consumer_behavior_in_neuromarketing_research
https://www.mbgreenhouse.com/community/solutions/neuroscience/facial-coding
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Příloha č. 7: Měření technologií EMO Scan (Obrázek)

Zdroj: GFK. EMO Scan - Reading Emotional Response To Advertising. GfK [online]. 2012 [cit. 2015-04-
12]. Dostupné z:http://www.gfk.com/emoscan/Pages/default.aspx

Příloha č. 8: Kategorie Facial Codingu společnosti Millward Brown (Obrázek)

Zdroj: DUNNETT, Clare. MILLWARD BROWN. Link + Facial Coding Review. [online prezentace].
2013, s. 18-19 [cit. 2015-04-10]. Dostupné z:
https://www.mbgreenhouse.com/community/solutions/neuroscience/facial-coding

http://www.gfk.com/emoscan/Pages/default.aspx
https://www.mbgreenhouse.com/community/solutions/neuroscience/facial-coding
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Příloha č. 9: Dotazníkové výsledky pro další kategorizaci (Seznam)

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].
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Příloha č. 10: Výsledky Facial Codingu – reklama A (Obrázek)

Celková valence za obě zhlédnutí

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].

Překvapení za první zhlédnutí

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].

Usměv dle pohlaví za obě zhlédnutí

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].
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Valence dle Prompted Impressions

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].
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Příloha č. 11: Výsledky Facial Codingu – reklama B (Obrázek)

Celková valence za obě zhlédnutí

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].

Celkový úsměv za obě zhlédnutí

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].

Úsměv dle Branding

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].
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Příloha č. 12: Výsledky Facial Codingu – reklama C (Obrázek)

Celková expresivita/emocionální zapojení za obě zhlédnutí

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].

Celkový úsměv za obě zhlédnutí

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].

Úsměv dle Enjoyment

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].
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Znechucení/ nelibost dle věku

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].

Znechucení/ nelibost dle věku 34-40 let

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].

Celkové zamračení za obě zhlédnutí

Zdroj: AFFECTIVA. Facial Coding. [interní dokument Millward Brown]. 2014 [cit. 2015-04-18].
