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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení
není v práci
zdůvodněné a není
vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce popisuje potenciál a roli Facial Coding jako nástroje budoucnosti marketingového výzkumu. Velice
oceňuji deskriptivní část práce, která pojednává o historii neuromarketingu a speciálně o Facial Coding, a to jak
ve světe, tak i v Česku.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je zpracována bezchybně, je čtivá a propracovaná do všech detailů.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

1

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)
1

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autorka si zvolila velice aktuální téma a dokázala ho dokonale uchopit jak po teoretické, tak po praktické
stránce. Práce je bezesporu čtivá a po jazykové a formální stránce bez chyb.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Předkládaná práce je na vysoké odborné úrovni. Práci hodnotím výborně.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Kde vidíte budoucnost neuromarketingu a Facial Coding? Nedojde v budoucnu ke scénářům,

zobrazeným ve filmu Minority report (reklamní štíty, které "poznají" zákazníka, oslavují ho jménem a
nabízí mu produkt podle jeho zájmu)?

5.2 Co říkáte na možnou konfrontaci zákona o ochraně osobních údajů a využití Facial Coding například v
analýze záběru z obchodních domů nebo kin?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 04.06.2015 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!